

证券代码：300113

证券简称：顺网科技

公告编号：2016-033

## 杭州顺网科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

不适用

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 292419328 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 13 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

公司简介

股票简称	顺网科技	股票代码	300113
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张丽	蔡颖	
办公地址	杭州市文一西路 98 号数娱大厦 5 层	杭州市文一西路 98 号数娱大厦 5 层	
传真	0571-87397837	0571-87397837	
电话	0571-89712215	0571-87205808	
电子信箱	DSH@shunwang.com	DSH@shunwang.com	

### 二、报告期主要业务或产品简介

公司成立至今一直专注于为人们提供简单的互联网畅游体验，成为领先的互联网开放平台运营商。详见“第四节 管理层讨论与分析”。

### 三、主要会计数据和财务指标

#### 1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	1,022,147,307.45	649,029,847.83	57.49%	346,929,719.32
归属于上市公司股东的净利润	285,599,666.88	156,835,502.58	82.10%	102,499,593.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	277,230,166.86	135,982,625.61	103.87%	96,002,549.41
经营活动产生的现金流量净额	440,828,479.04	271,691,401.67	62.25%	143,403,699.26
基本每股收益（元/股）	0.98	0.54	81.48%	0.780
稀释每股收益（元/股）	0.97	0.54	79.63%	0.780
加权平均净资产收益率	23.61%	16.69%	6.92%	12.24%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	1,908,891,011.07	1,327,557,509.69	43.79%	1,260,201,229.12
归属于上市公司股东的净资产	1,455,367,178.53	1,029,236,392.62	41.40%	877,804,506.04

#### 2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	168,831,351.07	231,659,051.17	271,365,031.15	350,291,874.06
归属于上市公司股东的净利润	35,146,119.74	66,398,192.58	80,616,222.02	103,439,132.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	34,654,297.02	65,291,691.74	76,092,894.89	101,191,283.21
经营活动产生的现金流量净额	42,970,821.75	81,195,981.88	115,466,268.71	201,195,406.70

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

### 四、股本及股东情况

#### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,477	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	20,079	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
华勇	境内自然人	44.13%	129,034,961	96,798,721	质押	45,550,000	

寿建明	境内自然人	4.04%	11,817,743	10,129,307		
深圳市腾讯计算机系统有限公司	境内非国有法人	3.96%	11,572,000	0		
新疆盛凯股权投资有限公司	境内非国有法人	2.14%	6,252,870	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.57%	4,592,840	0		
程琛	境内自然人	1.50%	4,387,183	3,290,387		
许冬	境内自然人	1.18%	3,446,091	2,584,568		
中国建设银行股份有限公司—易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	境内自然人	0.96%	2,798,215	0		
全国社保基金四一五组合	境内自然人	0.89%	2,607,395	0		
上海浦东发展银行股份有限公司—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	境内自然人	0.89%	2,587,934	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 五、管理层讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

## 1、报告期内主要业务回顾

报告期内，公司积极贯彻互联网娱乐平台的发展战略，稳步推进公司重点产品线的运营工作，深入做大做强广告及推广、互联网增值业务、游戏运营等主营业务，强化业务挖掘能力，加强成本控制，稳固和扩大市场优势。同时，公司在报告期内加大资源孵化投入，围绕新游戏产品、数字化营销、无线及周边的衍生新业务发展；公司把握市场科技和用户消费趋势，提前布局全球虚拟现实（以下简称“VR”）产业，在硬件方面与VR全球三大顶级解决方案之一HTC VIVE签订了中国大陆公共上网市场的独家代理协议，在软件平台方面积极投入产品研发，在渠道方面充分利用已有的公共上网场所优势，在内容方面将逐步开展自研、代理、合作与投资，成为目前国内在VR产业中占据先发优势的领头企业。公司大力投入产品研发与合作，丰富产品结构，为公司实现互联网平台开放运营商的战略目标持续布局。

2015年，公司主营业务保持了持续良好的发展势头，经营业绩较去年同期大幅增长。公司实现营业收入102,214.73万元，较去年同期增长57.49%；实现归属上市公司股东的净利润28,559.97万元，较去年同期增长82.10%。

报告期内，公司的广告及推广、互联网增值业务继续稳定增长，为公司不断提升客户体验，创新客户服务模式，并利用大数据优化经营策略所致；公司重点投入的游戏平台继续保持快速增长，报告期共计实现收入50,750.14万元，相比去年同期增长幅度达211.36%，逐步实现公司作为互联网娱乐平台的价值。截止报告期末，公司正在推进VR终端在渠道铺设的准备工作，将逐步在商业市场推进VR产业，培养用户习惯。公司围绕打造领先的互联网娱乐平台的战略目标，积极投入各项新业务和新产品的研发及运营工作。

### (1) 广告推广业务稳定增长

2015年,公司深耕游戏平台的策略取得了一定的进展。网维大师和云海平台广告资源利用效率进一步提高,基于大数据的精准营销平台推出,以及ISS网吧电子竞技比赛的举办均为公司这一主营业务增加了获利。报告期内,广告及推广收入继续保持增长,全年完成营收35,663.73万元,同比上年增长8.49%。

### (2) 顺网游戏业务快速增长

报告期内游戏运营共计实现收入50,750.14万元,相比去年同期增长幅度达211.36%。公公司游戏平台独代产品近12款,自研28款,平台联运游戏100余款。至报告期末,平台开服总数达14348组,开服数业内排名前四,2015年平台新增注册用户数逾5000万人,平台付费用户数超过200万。

### (3) 无线解决方案逐步推进

报告期内,公司持续投入“顺网无线”项目并投资了智能路由器行业相关公司,采用硬件铺设和提供软件解决方案多种方式推进,至报告期末,顺网科技智能WiFi路由控制器硬件铺设量超过5万台,日活跃用户超过600万。

### (4)完成对国瑞信安的并购

报告期内,公司发起了对于国内领先的信息安全领域专家国瑞信安的并购,并获中国证监会重组委审批通过。通过该并购,公司夯实公司作为互联网平台的基础能力,有效扩大了在安全行业的市场份额,同时为互联网娱乐平台的发展壮大铺垫了有力的安全基石,为1亿互联网重度娱乐用户保驾护航。

### (5) 与HTC VIVE签署中国大陆公共上网场所独家代理

报告期内,公司与HTC VIVE 签署了中国大陆公共上网场所的独家代理协议,通过与国际一流的VR硬件提供商合作,公司拟在公共上网场所内提供VR娱乐产品和内容,逐步培养用户习惯,为1亿互联网重度娱乐用户带来更具沉浸感的极致体验。

### (6) 公司首次授予股票期权进入第一期行权

报告期内,公司首次授予股票期权的166名激励对象符合第一期行权条件,经董事会批准后可行权。报告期内,公司首次授予股票期权激励对象共计行权201.93万份。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

**3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况**

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
网络广告及推广服务	356,637,342.47	328,575,744.50	92.13%	8.49%	9.74%	1.05%
用户中心系统业务	507,501,386.92	357,672,466.52	70.48%	211.36%	267.48%	10.77%

**4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

□ 适用 √ 不适用

**六、涉及财务报告的相关事项****1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

本公司拥有10家全资子公司和3家控股子公司，全资子公司分别为：杭州顺网宇酷科技有限公司（下简称宇酷科技）、成都吉胜科技有限责任公司（下简称成都吉胜）、成都万象六和广告有限责任公司（下简称万象六和）、宁波顺网信息技术有限公司（下简称宁波顺网）、上海新浩艺软件有限公司（下简称上海新浩艺）、上海凌克翡尔广告有限公司（下简称上海凌克翡尔）、上海派博软件有限公司（下简称上海派博）、宁波顺盟投资有限公司（下简称宁波顺盟）、上海盛光网络科技有限责任公司（下简称上海盛光）和杭州顺网珑腾信息技术有限公司（珑腾信息）；控股子公司为杭州浮云网络科技有限公司（下简称浮云网络）、全讯汇聚网络科技（北京）有限公司（下简称北京汇聚）和杭州顺网邦全金融信息服务有限公司（下简称邦全信息）。

本公司本年度纳入合并范围的子公司共13户，详见附注九、在其他主体中的权益。本公司本年度合并范围比上年度增加5户，详见附注八、合并范围的变更。

**4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用